tias tenēdas putabāt. Et i hūc errorē quosdā etiā q̄ de gētili-
tate venerāt ad xp̄m sua auctoritate induxerāt. Ideo apl̄s p̄
uidēs gētib⁹ ne deinceps i hūc errorē hebreoz auēte trahāt.
Iudeos quoq; ad emulādū, puocās: q̄ est honor ministerij
sui gratiā dei hic comēdat p̄ xp̄m verū potissic b̄ tpe fidelib⁹
factā: legē ostēdēs reprobāt: ad vlti-
mū etiā de morib⁹ instruit: p̄ntis igis
tp̄s eminētiā oñdit dicēs dēu vñige-
nitū suū nobis mississe t̄ i eo nobis lo-
cutū vt auditoz mētes erigeret. I. fide-
liū qb⁹ scribit iudeoz. Ne qr multis
malis: q̄ illis acciderāt valde afficti
t̄ cōtriti crāt putarēt ex b̄ se iferiores
esse ceteris ac miserioreis. Pōq; vt eos
cōsoleat atq; erigat maiorī grā p̄dītos
i initio eple sue declarat: qr antiq̄s q̄/
dē xp̄be missi sūt: nobis aut̄ fili⁹: q̄ illi

Ptitulit. **H**ac ḡ eplam ferē aposto-
lus ad hebreos cōscriptā hebrai-
ca lingua misisse: cui⁹ sensū et or-
dinem retinēs lucas euāgelista:
post excessū beati apli pauli gre-
co sermone cōposituit.

Argumentū finit.

Nicolai de lyra

Venerabilis fratris Nicolai de lyra in postillā super epistolam Pauli ad Hebreos Proemium

Qum veneris quod pfectum est euacuabilis quod ex parte eius. id est ad Coz. xiiij. In primis ecclisia illi qui de iudaismo conuerterebat ad fidem Christi celabat nimis et indiscretus pro lege moysi mouebat: sicut et scribit in libro Et. aplo. In quo quodlibet libro scripta historia nascitur ecclie: ut dicit Hieron. i. eppla ad paulinum. Ibi enim. xxj. ca. introductus Xba beati Jacobi loquenter ad paulum apostolum de fide conuersorum ad fidem Christi pro lege moysi: sic dicentes: Aides frater quot milia sunt in iudeis qui crediderunt Christo et oes sunt emulatores legi regum. et in eis pro lege moysi celabat et dicebat necessarium ad salutem ipsam obseruari: ut habeat Aug. xv. quod descendetes de iudea. si anachoriam vbi erat ecclisia fidelium inchoata: dicebat fratres quod nisi circuncidamini sumus moysi: non potestis salvi fieri. et inde ora fuit heresis naareorum dicentium obseruatiā omnium legalium esse necessariā ad salutē: ut dicit Aug. de hereticis. Paulus igitur a deo doctus non solū in terris per inspirationem sicut ceteri apostoli: sed etiam in celis per aptam visionem in raptu. sicut scribit Aug. ad Paulinum de videntia dei: videt habet et ex parte veritatis enarrationem: scriptus haec epistola hebreos ad fidem Christi conuersus: in ea manifeste ostendit imperfectionem legis respectu enarrationis. et per dominum eius confessio ne in parte perfectionis: quod est pars Christi. sed ex parte ista eppla inter epistas Pauli prima est in ordine doctrine. sed sit ultima scriben- di tamen: quod pars ex duobus. Primo ex modo scribendi: quod haec epistola scriptis apostolis hebreo ut magis videbitur. Item scriptura autem hebraica antiquior est inter oes sicut dicit Iud. item etymologia: unde et aliae litterae derivantur ab hebraicis et grecis ad sonum et significatum ad notationem. quod pars de litteris grecis. prima enim littera hebraica de Aleph: secunda Bethe. pars in greco dicit Alpha. secunda Cita: sic de aliis saltu in pluribus. unde pars litterae grecae sunt derivatae ab hebraicis: et non est dubium quod latine derivatae sunt a grecis: sicut idiomata latinum ab idiomate greco: tamen sic pars propria. Secundo sed ex parte sententia: quod in hac epista veritas legis euangelica et eius perfectio ostenditur: in aliis autem epistolis Paulus apostolus ad obseruatiā euangelij fideles horat. prius est autem legis dignitatem agnoscere quam ipsam dignitatem obseruare. pars igitur et hec epista prior est ordine doctrine. In libro igitur in quo presumpto tria designantur ad evidenter huius epistole. primum est perfectio legis mosaike. secundum est perfectio legis euangelica. tertium est ordo virtutum. primum taliter est cu dicitur: Quod ex parte est. secundum cu dicitur: Quod perfectum est. tertium cu dicitur: Generit et euacuabit: quod aduenienter euangelio lex euacuabit: ut magis videbitur in sequentibus. Primo igitur in libro presumpto tangitur perfectio mosaicae legis cui dicitur: Quod ex parte est. pars cui habet rationem perfecti: sicut per oppositum totum habet rationem perfecti. sicut et dicitur. Item physico. Totius et perfecti idem sunt. et ideo perfectio legis mosaicae est in primis designata cui dicitur: Ex parte. Ad cuius evidenter notandum quod in legi divina occurrunt tria consideranda. primum est fides vestra dei quod est quod prius ad susceptionem legis divinae: quod per fidem populus adunatur cui lex dicitur: quod lex non datur nisi populus aliquo modo adunatur. secundum est ipsa lex vel corpus legis: quod consistit in spiritu maiestate vel mortalitate. tertium est clavis finis. finis autem legis divinae est beatitudine eterna sicut finis legum politice et humanae est felicitas politica. In istis tribus legum mosaica inuenitur imperfectio: quod pars de primo. videtur de fide. quod in illa lege fuerit noticia aliquantis unius deitatis etiam Christi in quodam generalitate: non fuit ibi noticia explicita trinitatis personarum in unitate essentiae. nec per dominum incarnationis cuiuslibet est: quod sicut cognitione naturalis procedit de perfectio ad perfectum.